
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA’ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

  

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore 

dello spettacolo” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2013, n. 

112, recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio dei beni e delle attività 

culturali e del turismo”; 

VISTA la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dip. RGS – 

relativa alla predisposizione del piano finanziario dei pagamenti, ai sensi dell’art. 6 commi 10, 11 e 12 del 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 "Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, c.d. “cronoprogramma”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la gestione 

del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 

1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”, come integrato e modificato dal decreto legislativo 12 maggio 

2016, n. 93; 

VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, paragrafo 

1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C262/01); 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’art. 6, comma 1, ai sensi del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo” è rinominato “Ministero della cultura”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul supplemento ordinario 

alla “Gazzetta Ufficiale” n. 303 del 30 dicembre 2023 - serie generale; 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 

e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, Supplemento Ordinario n. 44, con il quale è stata 

disposta la ripartizione, per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027, in capitoli delle Unità di 

voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato e, in particolare, la tabella 14 del bilancio 

di previsione della spesa del Ministero della cultura che reca, tra gli altri, i capitoli di spesa afferenti il 

Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 gennaio 2025, rep. n. 6, registrato all’UCB in data 16 gennaio 

2025, al numero di protocollo 462, concernente l’assegnazione, per l’esercizio finanziario 2025, delle 

risorse economiche-finanziarie, in termini di competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b) del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il decreto di attribuzione dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al 

Dott. Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 marzo 2024, registrato dalla 

Corte dei Conti il 20 aprile 2024 al n. 1142; 

VISTO il D.D.G. n. 1384 del 23 settembre 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 14 ottobre 2024 

n. 2627 con cui si destinano gli stanziamenti presenti sul capitolo 8770 alle attività dell’anno 2024, ed in 

particolare fino a euro 2.000.000,00 (sul capitolo 8770 PG 3) per la valorizzazione, previo bando pubblico, 

delle attività di spettacolo da parte di istituti e luoghi della cultura statali presenti su tutto il territorio 

nazionale e da parte di soggetti giuridici creati o partecipati dal Ministero della Cultura che si occupano 

della conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale; 

VISTO il D.D.G. del 9 dicembre 2024, rep. n. 2076 recante l’Avviso pubblico per il Sostegno per la 

valorizzazione delle attività di spettacolo dal vivo da svolgersi negli istituti e luoghi della cultura presenti 

su tutto il territorio nazionale e da parte di soggetti giuridici creati o partecipati dal ministero della Cultura 

che si occupano della conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale; 

VISTA l’istruttoria svolta dagli Uffici relativamente alle domande di contributo pervenute; 

CONSIDERATE le 76 domande pervenute, delle quali 65 hanno superato la preliminare verifica 

istruttoria di competenza dell’Amministrazione circa il possesso dei requisiti richiesti dal citato decreto 

direttoriale e sono state sottoposte all’esame della competente Commissione di valutazione di cui all’art. 

5 comma 1 del medesimo D.D.G.;   

VISTO il verbale della Commissione di valutazione riunitasi in data 20 marzo 2025 allegato al presente 

decreto;  

PRESO ATTO delle valutazioni espresse nel suddetto verbale;   

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del richiamato D.D.G. rep. n. 2076/2024 di disporre 

la concessione del contributo in favore degli Organismi il cui progetto è stato valutato positivamente dalla 

Commissione; 

DECRETA 

 

     Art. 1 

(Istanze valutate) 

 

1. Per quanto esposto in premessa, in relazione alle domande presentate ai sensi dell’Avviso Pubblico 

rep.  n. 2076 del 9 dicembre 2024, sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione di 

valutazione nella seduta del 20 marzo 2025, così come espresse nel verbale n. 10 che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, si dispone l’approvazione della seguente graduatoria: 

 

N. ORGANISMO COMUNE REGIONE 
CODICE 

DOMANDA 
AMBITO PUNTEGGIO 

1 

Castello Svevo di Bari - 

Direzione regionale 

Musei nazionali Puglia 

Bari PUGLIA 

DOM-2025-

149690-BMPC-

00001 

MUSICA 68 

2 

Musei nazionali di 

Bologna - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Emilia-

Romagna 

Bologna 
EMILIA-

ROMAGNA 

DOM-2025-

149520-BMPC-

00001 

MUSICA 68 

3 
Parchi archeologici di 

Paestum e Velia 
Capaccio Paestum CAMPANIA 

DOM-2025-

149561-BMPC-

00001 

MUSICA 66 

4 
Parco archeologico di 

Sibari 
Cassano all'Ionio CALABRIA 

DOM-2025-

149394-BMPC-

00001 

MUSICA 68 

5 

Musei Archeologici 

Nazionali Di Chieti-

Direzione Regionale 

Musei Nazionali Abruzzo 

Chieti ABRUZZO 

DOM-2025-

149515-BMPC-

00001 

MUSICA 52 

6 

Galleria Nazionale di 

Cosenza | Direzione 

regionale Musei Calabria 

Cosenza CALABRIA 

DOM-2025-

149283-BMPC-

00001 

MUSICA 54 

7 
Direzione regionale 

Musei nazionali Toscana 
Firenze TOSCANA 

DOM-2025-

149340-BMPC-

00001 

MUSICA 68 

8 
Direzione regionale 

Musei nazionali Toscana 
Firenze TOSCANA 

DOM-2025-

149547-BMPC-

00001 

MUSICA 68 

9 

Museo Galileo - Istituto e 

Museo di Storia della 

Scienza 

Firenze TOSCANA 

DOM-2025-

148730-BMPC-

00001 

MUSICA 53 

10 
Musei Nazionali di 

Lucca 
Lucca TOSCANA 

DOM-2025-

148876-BMPC-

00001 

MUSICA 54 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

11 

Musei Nazionali Di 

Matera - Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Della 

Basilicata 

Matera BASILICATA 

DOM-2025-

149615-BMPC-

00001 

MUSICA 64 

12 
Consorzio Villa Reale e 

Parco di Monza 
Monza LOMBARDIA 

DOM-2025-

149293-BMPC-

00001 

MUSICA 72 

13 
Fondazione Teatro di San 

Carlo 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148184-BMPC-

00001 

MUSICA 86 

14 

Complesso monumentale 

e Biblioteca dei 

Girolamini di Napoli 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149146-BMPC-

00001 

MUSICA 55 

15 
Museo e Real Bosco di 

Capodimonte 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149249-BMPC-

00001 

MUSICA 55 

16 
Direzione Regionale 

Musei Della Campania 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148174-BMPC-

00001 

MUSICA 52 

17 

Direzione regionale 

Musei Campania - 

Ministero della Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148941-BMPC-

00001 

MUSICA 56 

18 

Direzione regionale 

Musei Campania - 

Ministero della Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149680-BMPC-

00001 

MUSICA 54 

19 
Archivio Di Stato Di 

Napoli 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149498-BMPC-

00001 

MUSICA 86 

20 

Soprintendenza 

Archivistica e 

Bibliografica della 

Campania 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149199-BMPC-

00001 

MUSICA 52 

21 
Museo archeologico 

Nazionale di Napoli 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149540-BMPC-

00001 

MUSICA 55 

22 

Musei e Parchi 

archeologici di Praeneste 

e Gabii 

Palestrina LAZIO 

DOM-2025-

149556-BMPC-

00001 

MUSICA 67 

23 

Musei Nazionali di 

Perugia - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Umbria (già 

Galleria Nazionale 

dell’Umbria) 

Perugia UMBRIA 

DOM-2025-

149252-BMPC-

00001 

MUSICA 66 

24 Musei nazionali di Pisa Pisa TOSCANA 

DOM-2025-

148893-BMPC-

00001 

MUSICA 71 

25 

Museo Archeologico 

Nazionale di Reggio 

Calabria 

Reggio di Calabria CALABRIA 

DOM-2025-

149317-BMPC-

00001 

MUSICA 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

26 

Fondazione Teatro 

dell'Opera di Roma 

Capitale 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149194-BMPC-

00001 

MUSICA 61 

27 
Museo Hendrik C. 

Andersen 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

148815-BMPC-

00001 

MUSICA 52 

28 

Museo Nazionale degli 

Strumenti Musicali -

DMS RM 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

148713-BMPC-

00001 

MUSICA 66 

29 Tuscania siti DRM-LAZ Roma LAZIO 

DOM-2025-

149653-BMPC-

00001 

MUSICA 54 

30 
Fondazione Real Sito di 

Carditello 
San Tammaro CAMPANIA 

DOM-2025-

148712-BMPC-

00001 

MUSICA 50 

31 

Il Parco archeologico di 

Sepino e il Museo 

Sannitico di Campobasso 

- Direzione Regionale 

Musei Nazionali del 

Molise 

Sepino MOLISE 

DOM-2025-

148980-BMPC-

00001 

MUSICA 68 

32 
Museo archeologico 

nazionale di Taranto 
Taranto PUGLIA 

DOM-2025-

149639-BMPC-

00001 

MUSICA 52 

33 

Soprintendenza nazionale 

per il patrimonio 

culturale subacqueo 

Taranto PUGLIA 

DOM-2025-

150029-BMPC-

00001 

MUSICA 64 

34 
Parco Archeologico di 

Cerveteri e Tarquinia 
Tarquinia LAZIO 

DOM-2025-

149519-BMPC-

00001 

MUSICA 66 

35 Musei Reali Torino PIEMONTE 

DOM-2025-

149339-BMPC-

00001 

MUSICA 77 

36 

Residenze reali sabaude - 

Direzione regionale 

Musei nazionali del 

Piemonte 

Torino PIEMONTE 

DOM-2025-

149208-BMPC-

00001 

MUSICA 53 

37 
Archivio di Stato di 

Bologna 
Bologna 

EMILIA-

ROMAGNA 

DOM-2025-

149345-BMPC-

00001 

TEATRO 56 

38 

Soprintendenza 

archivistica della 

Sardegna 

Cagliari SARDEGNA 

DOM-2025-

149636-BMPC-

00001 

TEATRO 53 

39 

Musei Archeologici 

Nazionali Di Chieti-

Direzione Regionale 

Musei Nazionali Abruzzo 

Chieti ABRUZZO 

DOM-2025-

149321-BMPC-

00001 

TEATRO 82 

40 

Museo E Parco 

Archeologico Dell'antica 

Kaulonìa- Drmn Calabria 

Cosenza CALABRIA 

DOM-2025-

149528-BMPC-

00001 

TEATRO 56 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

41 
Fondazione Il Vittoriale 

Degli Italiani 
Gardone Riviera LOMBARDIA 

DOM-2025-

149646-BMPC-

00001 

TEATRO 82 

42 

Musei Nazionali di 

Genova - Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Liguria 

Genova LIGURIA 

DOM-2025-

148881-BMPC-

00001 

TEATRO 81 

43 
Fondazione Teatro di San 

Carlo 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148653-BMPC-

00001 

TEATRO 55 

44 

Direzione regionale 

Musei Campania - 

Ministero della Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149696-BMPC-

00001 

TEATRO 82 

45 

Direzione regionale 

Musei Campania - 

Ministero della Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149884-BMPC-

00001 

TEATRO 67 

46 
Parco Archeologico di 

Pompei 
Pompei CAMPANIA 

DOM-2025-

149351-BMPC-

00001 

TEATRO 81 

47 
Parco archeologico dei 

Campi Flegrei 
Pozzuoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149214-BMPC-

00001 

TEATRO 56 

48 
Direzione Regionale 

Musei Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149230-BMPC-

00001 

TEATRO 75 

49 
Direzione Regionale 

Musei Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

148693-BMPC-

00001 

TEATRO 83 

50 
Direzione Regionale 

Musei Nazionali Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149560-BMPC-

00001 

TEATRO 78 

51 
Direzione Regionale 

Musei Nazionali Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149578-BMPC-

00001 

TEATRO 66 

52 
Direzione regionale 

Musei nazionali Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149665-BMPC-

00001 

TEATRO 56 

53 
Parco Archeologico 

dell'Appia Antica 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149638-BMPC-

00001 

TEATRO 79 

54 
Istituto Centrale per il 

Patrimonio Immateriale 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149598-BMPC-

00001 

TEATRO 56 

55 
Istituto Villa Adriana e 

Villa d'Este 
Tivoli LAZIO 

DOM-2025-

149596-BMPC-

00001 

TEATRO 51 

56 

Centro Per La 

Conservazione Ed Il 

Restauro Dei Beni 

Culturali La Venaria 

Reale 

Venaria Reale PIEMONTE 

DOM-2025-

148742-BMPC-

00001 

TEATRO 80 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

57 
Archivio Di Stato Di 

Venezia 
Venezia VENETO 

DOM-2025-

149550-BMPC-

00001 

TEATRO 66 

58 
Direzione Regionale 

Musei Nazionali Veneto 
Venezia VENETO 

DOM-2025-

149623-BMPC-

00001 

TEATRO 80 

59 Reggia Di Caserta Caserta CAMPANIA 

DOM-2025-

149149-BMPC-

00001 

DANZA 51 

60 
Palazzo Ducale Di 

Mantova 
Mantova LOMBARDIA 

DOM-2025-

149279-BMPC-

00001 

DANZA 25 

61 

Direzione Regionale 

Musei Campania - 

Ministero Della Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148779-BMPC-

00001 

DANZA 80 

62 
Museo Nazionale Etrusco 

Di Villa Giulia 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149634-BMPC-

00001 

DANZA 95 

63 
Direzione Musei Statali 

Della Citta' Di Roma 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149198-BMPC-

00001 

DANZA 56 

64 

Soprintendenza Speciale 

Archeologia Belle Arti E 

Paesaggio Di Roma 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149514-BMPC-

00001 

DANZA 55 

65 
Direzione Musei Statali 

Della Citta' Di Roma 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149197-BMPC-

00001 

CIRCHI 67 

 

 

           Art. 2 

         (Istanze ammesse a contributo) 

 

1. Alla luce di quanto disposto dall’articolo 1 del presente decreto, sulla base delle valutazioni 

espresse dalla Commissione di valutazione nella seduta del 20 marzo 2025, si dispone 

l’assegnazione del contributo a favore dei seguenti beneficiari, per l’importo a fianco di ciascuno 

indicato: 

 

N. ORGANISMO COMUNE REGIONE 
CODICE 

DOMANDA 
AMBITO PUNTEGGIO CONTRIBUTO € 

1 

Castello Svevo di 

Bari - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Puglia 

Bari PUGLIA 

DOM-2025-

149690-

BMPC-00001 

MUSICA 68           52.564,09  

2 

Musei Nazionali Di 

Bologna - Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Emilia-

Romagna 

Bologna 
EMILIA-

ROMAGNA 

DOM-2025-

149520-

BMPC-00001 

MUSICA 68           52.564,09  

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

3 
Parchi Archeologici 

Di Paestum E Velia 

Capaccio 

Paestum 
CAMPANIA 

DOM-2025-

149561-

BMPC-00001 

MUSICA 66           51.018,08  

4 
Parco Archeologico 

Di Sibari 

Cassano 

all'Ionio 
CALABRIA 

DOM-2025-

149394-

BMPC-00001 

MUSICA 68           52.564,09  

5 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Toscana 

Firenze TOSCANA 

DOM-2025-

149340-

BMPC-00001 

MUSICA 68           52.564,09  

6 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Toscana 

Firenze TOSCANA 

DOM-2025-

149547-

BMPC-00001 

MUSICA 68           52.564,09  

7 

Musei Nazionali Di 

Matera - Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Della 

Basilicata 

Matera BASILICATA 

DOM-2025-

149615-

BMPC-00001 

MUSICA 64           49.472,08  

8 

Consorzio Villa 

Reale E Parco Di 

Monza 

Monza LOMBARDIA 

DOM-2025-

149293-

BMPC-00001 

MUSICA 72           55.656,09  

9 
Fondazione Teatro 

Di San Carlo 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148184-

BMPC-00001 

MUSICA 86           66.478,11  

10 
Archivio Di Stato Di 

Napoli 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149498-

BMPC-00001 

MUSICA 86           66.478,11  

11 

Musei E Parchi 

Archeologici Di 

Praeneste E Gabii 

Palestrina LAZIO 

DOM-2025-

149556-

BMPC-00001 

MUSICA 67           51.791,09  

12 

Musei Nazionali Di 

Perugia - Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Umbria 

(Già Galleria 

Nazionale 

Dell’umbria) 

Perugia UMBRIA 

DOM-2025-

149252-

BMPC-00001 

MUSICA 66           51.018,08  

13 
Musei Nazionali Di 

Pisa 
Pisa TOSCANA 

DOM-2025-

148893-

BMPC-00001 

MUSICA 71           54.883,09  

14 

Fondazione Teatro 

Dell'opera Di Roma 

Capitale 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149194-

BMPC-00001 

MUSICA 61 
          47.153,08  

 

15 

Museo Nazionale 

degli Strumenti 

Musicali -DMS RM 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

148713-

BMPC-00001 

MUSICA 66 
          51.018,08  

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

16 

Il Parco 

Archeologico Di 

Sepino E Il Museo 

Sannitico Di 

Campobasso - 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali Del 

Molise 

Sepino MOLISE 

DOM-2025-

148980-

BMPC-00001 

MUSICA 68 
          52.564,09  

 

17 

Soprintendenza 

Nazionale Per Il 

Patrimonio Culturale 

Subacqueo 

Taranto PUGLIA 

DOM-2025-

150029-

BMPC-00001 

MUSICA 64           49.472,08  

18 

Parco Archeologico 

Di Cerveteri E 

Tarquinia 

Tarquinia LAZIO 

DOM-2025-

149519-

BMPC-00001 

MUSICA 66           49.600,00  

19 Musei Reali Torino PIEMONTE 

DOM-2025-

149339-

BMPC-00001 

MUSICA 77           59.521,10  

20 

Musei Archeologici 

Nazionali Di Chieti-

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Abruzzo 

Chieti ABRUZZO 

DOM-2025-

149321-

BMPC-00001 

TEATRO 82 
          63.386,11  

 

21 

Fondazione Il 

Vittoriale Degli 

Italiani 

Gardone 

Riviera 
LOMBARDIA 

DOM-2025-

149646-

BMPC-00001 

TEATRO 82           39.100,00  

22 

Musei Nazionali Di 

Genova - Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Liguria 

Genova LIGURIA 

DOM-2025-

148881-

BMPC-00001 

TEATRO 81           62.613,10  

23 

Direzione Regionale 

Musei Campania - 

Ministero Della 

Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149696-

BMPC-00001 

TEATRO 82           63.386,11  

24 

Direzione Regionale 

Musei Campania - 

Ministero Della 

Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

149884-

BMPC-00001 

TEATRO 67           51.791,09  

25 
Parco Archeologico 

Di Pompei 
Pompei CAMPANIA 

DOM-2025-

149351-

BMPC-00001 

TEATRO 81           62.613,10  

26 
Direzione Regionale 

Musei Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149230-

BMPC-00001 

TEATRO 75           57.975,10  

27 
Direzione Regionale 

Musei Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

148693-

BMPC-00001 

TEATRO 83           64.159,11  

28 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Lazio 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149560-

BMPC-00001 

TEATRO 78           60.250,00  

29 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Lazio 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149578-

BMPC-00001 

TEATRO 66           51.018,08  

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

30 
Parco Archeologico 

dell'Appia Antica 
Roma LAZIO 

DOM-2025-

149638-

BMPC-00001 

TEATRO 79 
          43.000,00  

 

31 

Centro Per La 

Conservazione Ed Il 

Restauro Dei Beni 

Culturali La Venaria 

Reale 

Venaria Reale PIEMONTE 

DOM-2025-

148742-

BMPC-00001 

TEATRO 80           61.840,10  

32 
Archivio Di Stato Di 

Venezia 
Venezia VENETO 

DOM-2025-

149550-

BMPC-00001 

TEATRO 66           51.018,08  

33 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Veneto 

Venezia VENETO 

DOM-2025-

149623-

BMPC-00001 

TEATRO 80           61.840,10  

34 

Direzione Regionale 

Musei Campania - 

Ministero Della 

Cultura 

Napoli CAMPANIA 

DOM-2025-

148779-

BMPC-00001 

DANZA 80           61.840,10  

35 

Museo Nazionale 

Etrusco Di Villa 

Giulia 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149634-

BMPC-00001 

DANZA 95           73.435,12  

36 

Direzione Musei 

Statali Della Citta' 

Di Roma 

Roma LAZIO 

DOM-2025-

149197-

BMPC-00001 

CIRCHI 67           51.791,09 

         

      Art. 3 

  (Imputazione a Bilancio) 

 

La spesa di cui al presente decreto, relativamente a quanto assegnato agli organismi ammessi (pari 

complessivamente a € 2.000.000,00 (duemilioni/00), graverà sul capitolo 8770, PG 3 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della Cultura in funzione dell’effettiva esigibilità dell’obbligazione.  

 

       Art. 4 

(Rimedi esperibili) 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, è ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Detti termini decorrono dalla data 

di pubblicazione sul sito della Direzione generale Spettacolo del Ministero della Cultura. 
 

Art. 5 

(Pubblicità e notifica) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero della Cultura (http://www.cultura.gov.it) 

e della Direzione generale Spettacolo (https://spettacolo.cultura.gov.it) con valore di notifica nei confronti 

degli interessati. 

     

         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                  Dott. Antonio Parente  

   

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it
http://www.cultura.gov.it/
https://spettacolo.cultura.gov.it/

		2025-03-28T12:35:12+0100
	Antonio Parente


		2025-03-28T12:43:29+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




